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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Исследования по комплексной переработке местно-

го алюмосиликатного сырья являются актуальной задачей для Республики Тад-

жикистан. При этом следует отметить требования расширения фундаменталь-

ных и прикладных исследований технического и технологического направле-

ния, а также повышения их роли в инновационном подходе к созданию новой

техники и технологий. Для экономики республики доминирующим являются

комплексная переработка и рациональное использование местных минеральных

руд и отходов производства. В этом контексте предложены различные научные

обоснования и предложения, комбинированных химико-обогатительных про-

цессов касательно подготовки, переработки и использования различных видов

сырья.

Развитие фарфорофаянсовой промышленности требует увеличения поста-

вок полевошпатового и гипсового сырья и повышения их качества. Качество

фарфора характеризуется его белизной и просвечиваемостью. Белизна фарфора

зависит в значительной степени от содержания красящих оксидов в составе ке-

рамического сырья. Поэтому требования, предъявляемые к сырьевым материа-

лам фарфорофаянсовой промышленности, очень жесткие в отношении содер-

жания загрязняющих примесей.

Месторождение полевошпатовых материалов и каолиновых глин Таджи-

кистана после проведения всего комплекса химико-технологических и геолого-

разведочных работ и утверждения запасов позволяет значительно расширить

сырьевую базу фарфорофаянсовой промышленности, сократить дальность пере-

возок, улучшить качество сырья. Проведенные работы позволяют надеяться на

создание новой сырьевой базы для фарфорофаянсовой промышленности в Тад-

жикистане.

Целью работы является выявление физико-химических и технологических

механизмов, направленных на комплексную переработку каолиновых глин, ап-

литовидных гранитов и нефелиновых сиенитов с получением переработанных

сырьевых материалов для производства фарфора.

Намеченная цель достигается решением следующих задач:

- исследование минералогического и химического составов каолиновых

глин, нефелиновых сиенитов и аплитовидных гранитов;

- выявление оптимальных параметров и условий переработки сырья в зави-

симости от влияния различных физико-химических, физико-технических и тех-

нологических факторов для обеспечения максимального извлечения красящих

оксидов;

- определение степени влияния режима нерастворимого остатка после кис-

лотной обработки нефелиновых сиенитов в составе фарфоровой массы;

- изучение кинетики и механизма процесса обезжелезивания фарфорового

сырья кислотным способом;

- физико-химический анализ исходных материалов и исследование продук-

тов, образующихся в ходе их переработки.
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Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Выявлен химизм процессов получения сырьевых материалов для фарфо-

рового производства и огнеупорных материалов из каолиновых глин, нефели-

новых сиенитов и аплитовидных гранитов кислотным и флотационным спосо-

бами.

2. Выявлены физико-химические механизмы кинетики процессов обогаще-

ния сырьевых материалов для производства фарфора из местных сиаллитов и

нефелиновых сиенитов.

3. Разработаны принципиальные технологические схемы получения сырье-

вых материалов для производства фарфора, огнеупорных материалов кислот-

ным и флотационным способами.

Практическая значимость работы заключается в получении сырья для

производства фарфора и огнеупорных материалов путем переработки местных

минеральных ресурсов флотационным и кислотным способами.

Результаты исследований апробированы и внедрены: в АООТ «Хонасоз-

4» («Домостроитель-4») и в Таджикском техническом университете (ТТУ) име-

ни академика М.С.Осими.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты проведенных физико-химических исследований свойств и со-

става исходного сырья, а также продуктов их переработки;

- результаты кинетических исследований процесса обогащения сырьевых

материалов для производства фарфора из местных сиаллитов и нефелиновых

сиенитов;

- принципиальная технологическая схема флотации аплитовидных грани-

тов.

Вклад автора заключается в разработке и реализации плана исследований,

в постановке и решении задач исследования, выполненных в соавторстве, полу-

чении, обработке и анализе большинства экспериментальных данных и резуль-

татов экспериментов, а также в формулировке основных положений и выводов

диссертации.
Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались и

обсуждались на: республиканской научно-практической конференции (НПК)
«Химия: исследования, преподавание, технология», посв. 2010 г. - году образо-

вания и технической культуры (Душанбе, 2010); республиканской НПК «Горные,

геологические, экологические аспекты и развития горнорудной промышленности
в 21 веке», посв. 100-летию академика АН РТ С.М. Юсуповой (г.Душанбе, 2010);
республиканской НПК «Наука и строительное образование на современном эта-
пе», посв. 20-летию независимости Республики Таджикистан и 55-летию Таджик-
ского технического университета (ТТУ) им. акад. М.С. Осими (Душанбе, 2011); VI
Международной НПК «Перспективы развития науки и образования» (Душанбе,
2012); VIII Международной теплофизической школе «Теплофизические исследо-
вания и измерения в энерго- и ресурсосбрежении при контроле и управлении ка-
чеством процессов, продукции и услуг» (Душанбе-Тамбов, 2012); республикан-
ской НПК «Наука и использование энергетического потенциала Таджикистана»
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(г.Курган-тюбе, 2013); Международной НПК «Современные тенденции в архи-
тектуре, строительстве и образовании в Республике Таджикистан», посв. 50-
летию образования кафедры Архитектуры ТПИ-ТТУ и 80-летию профессора

Якубова Н.Х. (Душанбе, 2014).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 10 статей, из них 3 ста-
тьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ и 7 статей в материалах Междуна-
родных и республиканских научно-практических конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введе-
ния, трех глав, заключения, выводов, приложения и списка использованной ли-
тературы, включающего 101 наименование, изложена на 112 стр. компьютерно-
го набора, включая 10 рисунков и 28 таблиц.

Автор выражает глубокую признательность за ценные научные консуль-
тации академикам Академии наук Республики Таджикистан У. Мирсаидову и
Х. Сафиеву.

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТНЫХ СЫРЬЕВЫХ

МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА ФАРФОРА

1.1. Геохимическая характеристика сиаллитов

Для исследования коалинитовых глин были использованы пробы, взятые
из разреза нижне-юрских угленосных отложений месторождения Зидды Рес-
публики Таджикистан. Исследованиями установлено, что Восточно-Зиддинское
проявление сиаллитов является в настоящее время наиболее перспективным
среди разведанных на южном склоне Гиссарского хребта.

Выявлено, что минеральный состав, текстурно-структурные признаки, а
также окраска сиаллитовых пород по простиранию неустойчивы. Они имеют
непостоянный и разбросанный химический состав, так как имеет широкое варь-
ирование содержание компонентов: глинозема - 16-35%, кремнезема - 37-66%,
железа до 16%. Все это указывает на качественный показатель литологической
неоднородности слагающей коры выветривания данной породы. При этом уста-
новлено, что значение кремниевого модуля находится в интервале 0,53-0,76.
Что касается химического состава, то сиаллиты можно классифицировать, как
маложелезистые. Химический состав данной исследуемой нами породы харак-

теризуется следующим (в %):
32OAl - 30,5; 32OFe - 14,1;

2SiO - 40;
2TiO - 0,95;

CaO - 0,56; OK2
- 0,4; ON2

- 0,1; OH 2
- 1,0; п.п.п. - 12,0.

1.2. Физико-химическое исследование сиаллитов

Для изучения состава и свойств исходного сиаллита (проба 74) месторож-

дения Зидды на установке «Дрон-2» проведен рентгенофазовой анализ (РФА) с

применением Cuα. Штрих-рентгенограмма сиаллита пробы 74 (рис. 1) показала,

что он содержит каолинит, кварц, гетит, гидрослюду и иллит. Это свидетель-

ствует о том, что результаты химических и физико-химических анализов полно-

стью согласуются.
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Рисунок 1 - Штрихрентгенограмма исходного сиаллита (проба 74) месторож-

дения Зидды. 1 – каолинит; 2 - кварц; 3 – гетит; 4 - гидрослюда; 5 - иллит.

Анализ ИК-спектра поглощения сиаллитов (рис. 2) показывает, что они об-

ладают четким, дискретным характером штрихрентгенограммы, изрезанной

множеством относительноузких линий в области призм KBr и NaCl . Такой

спектр относится к общим силикатным системам, которые имеют, как правило,

соединения, в которых анионный радикал при структурообразовании включает

в себя структуру кремнекислородных тетраэдров, в свою очередь которые со-

единены через кислородные вершины и связующие цепочки. При этом OH -


[…]


Содержание оксида железа в концентрате составило 0,42%. В последую-
щих опытах общее время флотации было увеличено с 20 до 35 мин.

Опыты в замкнутом цикле велись по схеме, представленной на рис. 8. Рас-
ход олеиновой кислоты составил 250 г/т, соснового масла - 240 г/т.

Таким образом, по данной схеме с использованием разработанного режима
удается получить концентрат, который по содержанию оксидов железа (таблица
12) удовлетворяет установленным стандартам.

В дальнейшем предполагалось проведение опытно-промышленных испы-

таний на Такобском ГОКе. Было решено исходить из реагентных режимов, су-

ществующих на данном предприятии. Поэтому в опытах вместо соснового мас-

ла было использовано таловое, а время операции (основной и двух контроль-

ных) было принято 24 мин. Расход олеиновой кислоты составлял 250 г/т, тало-

вого масла – 150 г/т.
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Рисунок 8 - Рекомендуемая схема флотации аплитовидных гранитов.

Таблица 12 - Результаты флотации обогащения гранита при расходе

олеиновой кислоты- 250 г/т и соснового масла - 240 г/т

Наименование

продуктов

Выход,

%

Содержание

оксида железа, %

Извлечение

оксида железа, %

Концентрат 43,96 0,22 8,66

Хвосты 56,04 1,82 91,34

В таблице 13 представлены результаты флотации гранитов в замкнутом

цикле. Результаты являются неудовлетворительными, так как содержание окси-

да железа в концентрате составляет 0,78%.

Подача во вторую контрольную флотацию вместо талового масла сосново-

го в количестве 150 г/т снижает содержание оксидов железа в концентрате до

0,20% (таблица 14).
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Таблица 13 - Результаты опытно-промышленного обогащения гранитов

при расходе олеиновой кислоты – 250 г/т, талового масла – 150 г/т

Наименование

продуктов

Выход, % Содержание

оксида железа, %

Извлечение

оксида железа, %

Концентрат 84,20 0,78 39,87

Хвосты 15,80 6,27 60,13

Таблица 14 - Результаты опытно-промышленного обогащения гранитов

при расходе олеиновой кислоты -250 г/т, соснового масла – 150 г/т

Наименование

продуктов

Выход, % Содержание

оксида железа, %

Извлечение

оксида железа, %

Концентрат 64,55 0,20 13,80

Хвосты 35,25 4,00 86,20

Таким образом, оптимальный реагентный режим для флотации гранитов

включает в себя применение олеиновой кислоты (250 г/т) и соснового масла

(240 г/т). Флотация состоит из основной и двух контрольных операций. Общее

время флотации составляет 35 мин.

На Такобском плавикошпатовом комбинате было переработано 150 т апли-

товидных гранитов с целью получения концентрата для нужд фарфорового про-

изводства. Было задействовано три ряда флотомашин - на первом проводили

основную флотацию, на двух остальных - I и II контрольные флотации. Хвосты

флотации основной и I контрольной операции направлялись в отвал. Хвосты II

контрольной флотации возвращались в I контрольную флотацию. Концентратом

являлся камерный продукт II контрольной флотации (таблица 15).

Таблица 15 - Результат флотационного обогащения концентрата гранита

после электромагнитного обогащения

Угол поворота

сепаратора

Наименование

продуктов
Выход, %

Содержание

оксидов железа, %

4 пром. прод. 1 8,00 2,55

пром. прод. 2 1,82 2,45

концентрат 90,18 0,19

2 пром. прод. 1 10,55 2,59

пром. прод. 2 1,45 2,10

концентрат 88,0 0,20

1 пром. прод. 1 7,35 2,59

пром. прод. 2 1,78 2,10

концентрат 90,87 0,18

За основу был взят реагентный режим, разработанный в лабораторных

условиях. Расход олеиновой кислоты составлял 200-250 г/т, талового масла 150-

200 г/т. В первом периоде испытания содержание оксида железа в концентрате

составляло 1,0-0,6%.
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Во втором периоде испытания во II контрольную флотацию вместо талово-

го масла подавалось сосновое в количестве 70-80 г/т. При этом содержание ок-

сида железа в концентрате резко снизилось и составило 0,21-0,23%.

Следует отметить, что промышленные испытания проводились после дли-

тельного простоя обогатительной фабрики, поэтому при устранении имеющих-

ся недостатков и соответствующей культуре производства на фабрике можно

получить более качественные концентраты для нужд фарфорового производ-

ства.

ВЫВОДЫ

1. Методами физико-химического исследования изучены состав и свойства

местных минералов, используемых для изготовления фарфоровой массы: нефе-

линовых сиенитов, гранитов, сиаллитов, бентонитовых и каолиновых глин.

2. Найдены оптимальные условия обезжелезивания нефелиновых сиенитов

и каолинитсодержащих руд кислотным способом с получением полевошпатово-

го материала – плавня в составе фарфоровой массы и облагороженного каолина:

температура процесса - 90-95
0
С; продолжительность обработки - 100-120 мин;

концентрация кислоты - 20%; размер частиц исходной руды - менее 0,1 мм; до-

зировка соляной кислоты - 100% от стехиометрии.

3. Установлены соотношения облагороженных материалов в составе фар-

форовой массы. Определено соответствие керамико-технологических свойств

исходных сырьевых материалов и масс, полученных на их основе, нормам,

предъявляемым к фарфоровому сырью.

4. Найдены, в зависимости от размера фракций, условия магнитного обо-

гащения бентонитовых глин Шаршарского и гранитов Такобского месторожде-

ний. Полученные концентрат ы применимы в составе фарфоровой массы взамен

глины и пегматита.

5. Определены условия флотационного способа обогащения аплитовидных

гранитов и разработана технологическая схема переработки. Разработанная

схема прошла опытно-промышленные испытания на Такобском ГОКе. Полу-

ченный концентрат удовлетворяет установленным стандартам по содержанию

оксида железа.
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