ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Маджидова Тохира Саидовича на тему: «Физико-химические и технологические основы переработки алюмосиликатных руд для получения фарфорового сырья», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия

Диссертационная работа Маджидова Т.С. посвящена физико-химическому и технологическому исследованию получения фарфорового сырья из местных сырьевых материалов.

Необходимость настоящего исследования вызвана наличием в Республике Таджикистан больших запасов алюмосиликатсодержащего сырья - бентонитовых и каолиновых глин и аплитовидных гранитов, большая часть которых при соответствующей кислотной обработке, а также флотационным способом может успешно использоваться как исходное сырье в фарфоровой промышленности.

В связи с этим, проведение автором исследований, посвященных физико-химическим и технологическим основам переработки алюмосиликатсодержащего сырья, аплитовидных гранитов электромагнитным и флотационным способом, имеет как теоретическую, так и практическую ценность.

Маджидовым Т.С. проведено ИК-спектр поглощения сиаллитов в области от 3300 до 3800 см^{-1} обусловлен валентными колебаниями ОН-группы. Именно с входящими в структуру катионами, а также создаваемой ими симметрией поля связано также наличие полос поглощения 810-790 см^{-1} . Мерой несимметричности силового поля, где имеется анион, служит полоса поглощения Si-O-Al , равная 531 см^{-1} . В связи с тем, что связи Si-O являются наиболее прочными, их возможно распознать в структуре, имеющей относительно высокую ковалентность, а также в инфракрасном спектре комплексных структур. Полосы поглощения Si-O -группы находятся в области 1100, 430-470 см^{-1} , так же как и полоса 668 см^{-1} . Что касается ИК-спектров поглощения данной исследуемой пробы, то они аналогичны спектрам каолинов и огнеупорных глин.

Приведены химического анализа по содержанию основных породообразующих оксидов в юрских осадочных породах, золе угля и углистых породах Зиддинского месторождения.

Установлено огнеупорности минерального сырья по результатам химических анализов на прокаленное вещество были рассчитаны по формуле Шуэна огнеупорность глинистого сырья, золы угля и углистых пород.

Автором изучены глины на размокаемость, и определено, что они не размокают в воде и принадлежат к сухарному типу сырья: алевролитам, аргиллитам и углистым аргиллитам. После дробления пород до размера частиц 0,5 мм и менее и обработке их в 3% растворе HCl удалось провести дезинтеграцию частиц с получением в водной суспензии фракций с размерами частиц 0,5-0,1 мм; 0,1-0,05 мм и <0,01 мм. При этом содержание Al_2O_3 в аргиллите наибольшее и составляет 24,05 мас%.

Показано, что гравитационное обогащение песчаных пород 76-80 мас% породы состоит из частиц размером более 0,1 мм, которые на 95-98 мас% сло-

жены обломочными хорошо окатанными зернами кварца. Этот кварцевый концентрат могут быть использован для производства стекла, фарфора и керамики.

Изучена кинетика процесса солянокислотного разложения каолинового сырья. Определено значение энергии активации процесса, которое оказалось равным 42,84 кДж/моль. На основании литературных данных и по вычисленному значению энергии активации можно судить, что процесс разложения каолинового сырья протекает в смешанной диффузионно-кинетической области.

Выявлен и раскрыт механизм процесс обезжелезивания, который в дальнейшем может служить основой для разработки технологического регламента процесса получения облагороженного каолина для производства фарфора из местных сиаллитов.

Необходимо отметить, что Маджидовым Т.С. продемонстрировано глубокое знание теории проблемы и современного состояния тематики и свободное владение ею. Автореферат написан обстоятельно, эксперимент тщательно продуман и проведен на основе действующих методик. Экспериментальные данные обработаны, грамотно интерпретированы и их достоверность не вызывает сомнений.

По существу работы критических замечаний нет. Однако в автореферате встречаются некоторые моменты, которые необходимо уточнить:

1. Результаты исследований следовало бы представить одновременно и в табличной форме и в графическом виде.

2. По выводу 3 нужно было привести и данные установленных соотношений.

Замечания несколько не снижают научную и практическую значимость диссертационной работы. В целом автореферат написан разборчиво и доступным научным языком. Основное содержание работы достаточно широко освещено в открытой печати, а отдельные ее разделы неоднократно докладывались на международных и республиканских конференциях и семинарах.

Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что диссертационная работа Т.С. Маджидова представляет с собой законченное научное исследование, по актуальности, новизне и практической значимости отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Маджидов Тохир Саидович, заслуживает присуждение ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия.

Доктор химических наук, профессор
кафедры общей и неорганической химии

Таджикского технического университета им. М.С. Осими

Бадалов Абдулхайр

Подпись д.х.н., профессора Бадалова А. заверяю.

Начальник Управления кадров и
делопроизводства ТТУ им. М.С. Осими

С.Т. Бадурдинов